АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»
	[image: image1.png]

	 «ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ

	«      »                                 2018 г.

г. Печора, Республика Коми

	№

	О проведении городского конкурса – соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2018»

В рамках муниципальной целевой программы «Безопасность жизнедеятельности населения МО МР «Печора» (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Печора» от 24.12.2013 г. № 2514, с целью профилактики и снижения детского дорожно-транспортного травматизма
1. Управлению образования муниципального района «Печора» (Зорькина С.В.) совместно с ОГИБДД ОМВД России по г. Печоре (по согласованию) провести 10 апреля 2018 года в 14-30 на базе МОУ «Гимназия № 1» городской конкурс - соревнование юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2018» (далее-конкурс).
2.Утвердить положение о городском конкурсе - соревновании юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2018» (приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2).
4.Бюджетно – финансовому отделу (Попкова Е.Ф.) по итогам конкурса профинансировать сертификаты финансовой поддержки согласно смете расходов (приложение 3).
5. Признать утратившим силу распоряжение администрации от 21 марта 2017 года № 299-р «О проведении городского конкурса – соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2017»».

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Печора».
Глава муниципального района-

руководитель администрации                                                                   Н.Н. Паншина
Приложение 1
к распоряжению администрации
муниципального района «Печора»

«_______»___________2018 г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе - соревновании юных инспекторов движения

«Безопасное колесо-2018»

1. Общие положения.

1. Городской конкурс - соревнование юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2018» (далее – конкурс) является лично - командным первенством среди учащихся образовательных организаций муниципального района «Печора» и проводится Отделом министерства внутренних дел России по г. Печоре совместно с управлением образования муниципального района «Печора», а также государственными и муниципальными  учреждениями (далее – Организационный  комитет).

2. Конкурс проводится с целью профилактики и снижения детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Задачи конкурса:

- закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения и навыков безопасного поведения на дорогах;

-привлечение учащихся к активному участию в пропаганде правил безопасного поведения на дорогах среди сверстников;

- пропаганда здорового образа жизни.

2. Организация и проведение.

1.Общее руководство осуществляет Управление образования муниципального района «Печора» совместно с ОГИБДД ОМВД России по г. Печоре.
2. Конкурс проводится 10 апреля 2018 года в 14-30 в МОУ «Гимназия №1».
3.Проведение конкурса возлагается на судейскую коллегию.

3. Участники соревнований.

1. Участниками конкурса являются учащиеся образовательных организаций муниципального района «Печора» в возрасте 10-12 лет ранее не принимавших участие в  конкурсе.

2. Состав команды – 4 человека (два мальчика и две девочки). Допускается участие неполным составом. В этом случае результаты учитываются только в личном зачете.

3.Заявку на участие необходимо подать в срок до 8 апреля 2018 года в методический кабинет Управления образования МР «Печора», тел. 3-00-15.
4. Документация.

1. К участию в конкурсе допускаются команды на основании заверенной руководителем ОО и медицинским работником заявки на участие, копии свидетельства о рождении участника и согласия родителей (законных представителей).

2. В конкурсе принимают участие учащиеся, относящиеся к основной группе здоровья, не имеющие медицинского освобождения от уроков физкультуры и занятий спортом.

3. В случае выявления несоответствия между представленными командой документами и участниками соревнований команда принимает участие в мероприятии вне конкурса, и результаты в зачет не идут.

5. Условия проведения городского конкурса.

1. До начала конкурса судейская коллегия проводит общее собрание участников, на котором знакомит их с порядком и условиями проведения конкурса, системой подсчета штрафных очков.
Правила и особенности проведения каждого этапа конкурса разъясняются членами команд судьями на станциях непосредственно перед началом очередного этапа.

Очередность выступления команд определяется жеребьевкой.
На всех этапах, кроме командных (дополнительных), подсчет результатов ведется по количеству штрафных баллов, полученных как каждым участником, так и суммарно всеми членами команды.

На этапы «Знатоки Правил дорожного движения», «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Оказание первой доврачебной медицинской помощи» сопровождающие лица не допускаются.

К конкурсу допускаются участники в единой одежде и в сменной обуви.

6. Программа проведения конкурса.

В программу конкурса включены следующие этапы:
1.«Знатоки Правил дорожного движения» - индивидуальный теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения РФ (далее – ПДД).

Проводится практически. Для прохождения этапа приглашается поочередно по одной команде. Каждому участнику предлагается выполнить от 10 до 20 заданий на компьютере по следующим категориям: «Проезд перекрестков», «Дорожные знаки», «Отметь нарушителя».

За нарушение порядка во время выполнения заданий (разговоры друг с другом, подсказки, использование шпаргалок, споры с судьей и т.д.) также вычитается по одному штрафному баллу у конкретного участника. Победителем становится участник (команда), правильно ответивший (ая) на наибольшее количество вопросов и допустивший (ая) наименьшее количество штрафных баллов. При равенстве количества правильно выполненных заданий и равенстве времени, использованного на выполнение заданий, предпочтение отдается более юному участнику.

2. «Фигурное вождение велосипеда» - индивидуальное фигурное вождение велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке.

метров друг от друга последовательно расположены различные препятствия. Организационный комитет конкурса имеет право выбора препятствий. При определении победителей учитывается время, затраченное участником (командой) на прохождении этапа, а также количество штрафных секунд.

Штрафные секунды, начисляемые за нарушения на всех элементах (препятствиях) станции:

пропуск элемента препятствия – снятие с этапа;

касание земли двумя ногами (падение с велосипеда) -  10;

касание земли одной ногой – 5.

Порядок прохождения этапа «Фигурное вождение велосипеда»

	№
	Картинка
	Размеры препятствий
	Содержание ошибки и штрафные секунды

	1
	[image: image2.jpg]

	Круг
Центральная и крайняя стойка высотой 1,5 м на тяжёлом основании. На верху крайней стойки находится квадратная магнитная (магнит слабый) площадка размером 12 см. К верхней части центральной стойки прикрепляется один конец цепи (лёгкой, можно пластмассовой). В торец палочки (жезла) крепится второй конец цепи. На жезле с двух сторон прикреплены магнитные площадки шириной 2,5 см и длиной 7 см, ближе к концу крепления с цепочкой. Радиус круга — 3 м. Длина цепи — 3,5 м. Длина жезла — 25 см. Диаметр жезла — 2,5 см.
	не взята цепочка — 3;
бросание цепочки — 3;
касание цепочкой земли (каждое касание) — 1;
смещение опоры — 1;
удар по стойке — 2.

	[image: image3.jpg]

	2
	[image: image4.jpg]

	Слалом
Используются стойки на основании. Основание — утяжелённый цилиндр диаметром 15 см и высотой 10 см. К центру основания крепится полая металлическая трубка (можно из алюминия). Общая высота стойки 1,7 м. Расстояние между первой и второй стойками 1,2 м. Каждое следующее уменьшается на 5 см. Всего 6 стоек.
	смещение стойки — 1;
удар по стойке — 2;
выезд за пределы трассы — 3.

	3
	[image: image5.jpg]

	Прицельное торможение
Длина коридора на 5 см больше велосипеда, предоставляемого организаторами. Ширина коридора 80 см. Контур очерчивается линиями. По углам элемента устанавливаются конуса оранжевого цвета с опоясывающими белыми линиями. Высота конуса 40 см, радиус основания 25 см. На верхнюю часть выездных конусов кладётся полая металлическая трубка длиною 1 м.
	нога или ноги находятся за пределами ограждения — 1;
велосипед находится за пределами ограждения — 2;
смещение планки — 3.

	4
	[image: image6.jpg]

	Перенос предмета
Используются две урны. Урна состоит из тяжёлого основания, полой пластиковой трубы с прикреплённой на её верхнюю часть чашей. Высота — 1,2 м. Переносимый предмет — теннисный мяч.
	проезд мимо предмета — 3;
падение предмета с конечной стойки, не поставлен предмет на стойку — 2;
выезд за пределы трассы — 1.

	5
	[image: image7.jpg]

	S-образная дорога
Используются фишки высотой 12 см и радиусом 7 см. Из этих фишек строится S-образная дорожка шириною в 50 см и расстоянием между фишками по каждой стороне 15–30 см.
	удар или смещение 1 конуса — 1;
удар или смещение 2–4 конусов — 2;
удар или смещение 5–6 конусов — 3;
удар или смещение свыше 7 конусов — 4.

	[image: image8.jpg]

	6
	[image: image9.jpg]=1

Bud ¢ mopua

s

T
'Buo ceepxy

	Жёлоб
Доска длиною 3 м, высотой 5 см, скошенная со сторон въезда и выезда для плавности начала и конца преодоления препятствия. По краям доски в длину прикреплены рейки высотою 3,5 см так, чтобы ширина углубления была 10 см, тем самым образуя жёлоб.
	съезд с доски одним или двумя колёсами — 2.

	7
	[image: image10.jpg]

	Квадрат

Используются четыре конуса по четырём углам

квадрата и ещё один для обозначения въездных ворот. На все

конусы ставятся четыре планки (полые алюминиевые или

пластиковые трубки), три  — длиной, равной длине стороны

квадрата  - 2,2 м., одна  — на 1,25 м. короче. В результате они

образуют квадрат с въездными воротами. Внутри квадрата  -

схематичная линия, которая указывает направление движения.
	выезд за пределы квадрата (каждый

случай)

3;

касание или сдвиг граничных конусов,

смещение планок (каждое) -

2;

касание ногой поверхности площадки

при выполнении препятствия (каждое

касание) -

2.

	8
	[image: image11.jpg]

	Качели
В основании конструкции — металлический каркас. Часть конструкции, по которой движется велосипед, обшита резиной, остальные части — пластиком с нанесением на него цветных клеящихся полосок. Длина 3 м, ширина 50 см. Высота 50 см.
	неудачное выполнение — 3.

3. «Знание основ оказания первой помощи» - индивидуально-командный экзамен, включающий вопросы на знание основ оказания первой помощи и задачи по их практическому применению.

Каждому участнику предлагается выполнить задания, состоящие из 2-х блоков:

1-й блок – 5 вопросов на знание основ оказания первой доврачебной помощи с вариантами ответов, один из которых – верный;

2-й блок – 1 вопрос (практический) по применению подручных средств для оказания первой доврачебной помощи (остановка артериального, венозного и капиллярного кровотечений; первая помощь при переломах, ранах, ожогах, обморожениях, шоке и обмороке; искусственное дыхание и массаж сердца; приемы и способы транспортировки пострадавшего).

Время, отведенное на решение вопросов 1-го блока – 2 минуты (по истечении времени бланки с ответами собираются).

При выполнении заданий 2-го блока время не учитывается. При выполнении задания допускается общение участников между собой для принятия коллективного решения. В процессе выполнения задания судьи имеют право задавать дополнительные вопросы. Определение правильности и полноты ответов возлагается на личное усмотрение судьей.

За каждый неправильный или нерешенный вопрос из 1-го блока у участника вычитается по 1-му штрафному баллу. За каждое замечание в адрес нарушителя дисциплины во время прохождения тестирования (переговоры друг с другом во время выполнения заданий, подсказки, споры с судьями, использование шпаргалок и т.д.) дополнительно снимается по одному штрафному баллу с каждого конкретного участника.

За нарушение дисциплины во время выполнения задания во 2-м блоке (спор с судьей, использование шпаргалок и т.д.) команде начисляется 1 штрафной балл.
4. «Основы безопасности жизнедеятельности» - командный теоретический экзамен на знание основ безопасного поведения на дороге.

Состязание проводится в закрытом помещении (аудитории), условно поделенной на три сектора.

1-й сектор – специальный планшет с заданиями «Знатоки ПДД».

2-й сектор – специальный планшет с заданиями «Действия велосипедиста при выполнении маневров».

3-й сектор – специальный планшет с заданиями «Дорожное движение».

Сопровождающие на этап не допускаются. При выполнении заданий допускается общение участников между собой для принятия коллективного решения.

Планшет №1 – команда выполняет задания  на знание дорожных знаков. Время выполнения задания – 2 минуты.

Планшет №2 – команда выполняет задание на знание последовательности действий велосипедиста при выполнении различных маневров. Время выполнения задания – 2 минуты.

Планшет №3 – команда выполняет задание на знание основ безопасного поведения на дороге. Необходимо отметить правильность действий участников дорожного движения. Время выполнения задания – 2 минуты.

За любую допущенную ошибку команде начисляется 1 штрафной балл. Такое же количество штрафных баллов начисляется при превышении контрольного времени.

За нарушение дисциплины во время проведения заданий (спор с судьей, использование шпаргалок и т.д.) команде начисляется 1 балл.

Для определения победителей учитывается количество полученных штрафных баллов. При равенстве количества правильно выполненных заданий предпочтение отдается команде, получившей наименьшее количество штрафных баллов. Если при этом победителя выявить не удается, предпочтение отдается команде, затратившей наименьшее время для выполнения обоих заданий суммарно.

5. Творческий конкурс команд «Вместе – за безопасность дорожного движения».
Творческое выступление проводится командой участников конкурса в полном составе средствами художественной самодеятельности в любой малой сценической форме (агитбригада, инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри, КВН и т.д.), продолжительностью не более 4-х минут.

На выступлении запрещается использование фонограммы с записанным голосом (фонограммы «плюс»). Фонограммы для выступления команды предоставляются на CD-R, CD-RW дисках, флэш-накопителях.

Сопровождающие допускаются на состязание в качестве зрителей или помощников для технического обеспечения выступления команды.

Конкурс оценивается по следующим критериям: соответствие объявленной теме, творческая инициатива команды, качество сценария (содержание текста), мастерство исполнения, оригинальность подачи материала, полнота раскрытия темы, завершенность композиции, четкость и доходчивость изложения, эффект восприятия, связь с аудиторией, внешний вид и т.д.

Оценка производится по 10-бальной системе каждому из критериев каждым из бригады судей, результаты суммируются. Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество баллов. В случае равенства суммы набранных баллов распределение мест определяется открытым голосованием судей данного конкурса.

7. Определение результатов.

1. Итоги конкурса подводит судейская коллегия.

2.Команда - победитель и команды - призеры определяются путем суммирования занятых мест в каждом этапе из 3-х основных и 2-х дополнительных этапов. В случае равенства суммы мест преимущество имеет команда, показавшая лучший результат на этапе «Знатоки Правил дорожного движения». Если же и в этом случае показатели будут равными, то учитываются результаты отдельных основных видов соревнований.
За победу на этапе творческого выступления команд «Вместе – за безопасность дорожного движения» команда-победитель определяется отдельно.
3. В личном зачете победители и призеры определяются так же, как и в командном зачете.
4. Победителями и призерами конкурса становятся:
- команды, занявшие 1-3 места в командном зачете;
- три мальчика и три девочки, показавшие лучшие результаты в личном зачете.
8. Награждение победителей и призеров.

1. Команда - победитель и команды - призеры награждаются грамотами и  сертификатами финансовой поддержки:
- 1 место - 12000 руб.;

- 2 место - 8000 руб.;

- 3 место - 4000 руб.

2. Участники (три мальчика, три девочки), занявшие в личном первенстве 1-3 места, награждаются грамотами и сертификатами финансовой поддержки на сумму 1 000 рублей, участники, занявшие 2 и 3 места, - грамотами.
9. Обеспечение соревнований.

1. Финансирование конкурса осуществляется в рамках программы «Безопасность жизнедеятельности населения МО МР «Печора» (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Печора» от 24.12.2013 г. № 2514.
Приложение 2

к распоряжению администрации

муниципального района «Печора»

«____» ______________ 2018 г. № _____
Состав Организационного комитета:
	Председатель
	Зорькин Г.А.
	начальник ОГИБДД ОМВД России по г. Печоре (по согласованию);

	Сопредседатель
	Зорькина С.В.
	начальник управления образования   МР «Печора»;

	Секретарь
	Трошина Д.В.
	инспектор по  пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД   России  по г. Печоре (по согласованию).

	Секретарь
	Калинина А.С.
	Ведущий инженер сектора дорожного хозяйства и транспорта администрации МР «Печора»

Приложение 3
к распоряжению администрации

муниципального района «Печора»

«___» ___________ 2018 г. №________
Смета расходов на финансирование

сертификатов финансовой поддержки
	№
	Вид расходов
	Сумма, руб.
	Количество
	Итоговая сумма, руб.
	Статья расходов

	1
	2
	3
	4
	5

	Командное первенство

	1
	1 место
	12 000
	1
	12 000
	290

	2
	2 место
	8 000
	1
	8 000
	290

	3
	3 место
	4 000
	1
	4 000
	290

	Личное первенство

	4
	1 место
	1 000
	6
	6 000
	290

	ИТОГО:
	30 000